
 
 

 

 

 

 

 
AREA EDILIZIA SCOLASTICA E BENI CONFISCATI 

 

SERVIZIO BENI CONFISCATI 
 

 

 

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE 
 

 

n. 02 del 09.01.2024  
 

 

OGGETTO: istruttoria pubblica finalizzata all’individuazione di enti e associazioni cui 

assegnare in concessione, a titolo gratuito, ai sensi dell’art. 48, comma 3, lett. c) 

del D.Lgs. 159 del 6 settembre 2011, codice antimafia, 18 beni immobili 

confiscati alla criminalità organizzata trasferiti al patrimonio indisponibile del 

Comune di Napoli ai sensi dell'art. 48 del D. Lgs. n. 159/2011 per destinarli a 

finalità sociali – Avviso emanato con Disposizione Dirigenziale n. 18 del 

29.12.2023. RETTIFICA ERRORE MATERIALE RELATIVO ALLA DATA 

DI SCADENZA PER LA PRESENTAZIONE DELLE PROPOSTE E DELLE 

RICHIESTE DI SOPRALLUOGO. 

     
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Comune di Napoli
Data: 09/01/2024, DISP/2024/0000193



 
 

2 

 

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO BENI CONFISCATI 
 

Premesso che 
 con Disposizione Dirigenziale n.18 del 29/12/2023 è stato emanato l’Avviso di indizione 

dell’istruttoria pubblica finalizzata all’individuazione di enti e associazioni cui assegnare in 

concessione, a titolo gratuito, ai sensi dell’art. 48, comma 3, lett. c) del D.Lgs. 159 del 6 

settembre 2011, codice antimafia, 18 beni immobili confiscati alla criminalità organizzata 

trasferiti al patrimonio indisponibile del Comune di Napoli ai sensi dell'art. 48 del D. Lgs. 

n. 159/2011 per destinarli a finalità sociali; 
 

Considerato che 

• all’articolo 5 primo capoverso (pagina 17) del già menzionato Avviso-Modalità di 

presentazione delle proposte è indicato, quale termine perentorio per la presentazione 

delle proposte progettuali le ore 13:00 del giorno 25 marzo 2023; 

• all’articolo 5 punto 4 (pagina 17) del predetto Avviso-Modalità di presentazione delle 

proposte è indicato, quale termine perentorio per le richieste di sopralluogo 

obbligatorio le ore 20:00 del giorno 02 febbraio 2023; 

 

Preso atto che 

entrambe le date di cui sopra, per mero errore materiale, sono indicate con l’anno 2023 in 

luogo dell’anno 2024; 

 

Visto     

• la L. 241/1990 e ss.mm.ii.- Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 ss.mm.ii., Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali; 

• il D.Lgs. 6 settembre 2011, n. 159 – Codice delle leggi antimafia e delle misure di 

prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma degli 

articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e, in particolare, l’art. 48, comma 3; 

• il D.Lgs. 33/2013 Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 

 obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche  

 amministrazioni; 

• il D.P.R. 62/2013 Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a 

 norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 così come modificato 

dal DPR  n. 81 del 13 giugno 2023; 

• il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli, adottato con  

 Deliberazione di Giunta Comunale n. 254 del 24 aprile 2014 così come modificato dalla       

 D.G.C. n. 217 del 29/04/2017; 

• il Regolamento n. 679/2016 dell’Unione Europea in materia di trattamento dei dati personali 

 e di privacy; 

• L. 6 giugno 2016, n. 106 – Delega al Governo per la riforma del Terzo settore, dell’impresa 

sociale e per la disciplina del servizio civile universale; 

• D.Lgs. 3 luglio 2017, n. 117 – Codice del Terzo settore, a norma dell’articolo 1, comma 2, 

lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106; 

• la Deliberazione di Giunta Comunale n.238 del 24.5.2019 di approvazione delle Nuove linee 

guida per l'acquisizione e l'assegnazione dei beni confiscati alle mafie trasferiti al patrimonio 

indisponibile del Comune di Napoli; 

• gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O.,      

 approvato per il triennio 2023-25, con Delibera di Giunta n. 238 del 18/07/2023 alla  

 Sezione 2 – Valore Pubblico, Performance e Anticorruzione – Sezione 2.3: Rischi corruttivi 

e trasparenza; 

• il D.Lgs. 31 marzo e 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici, limitatamente ai princìpi e 

requisiti generali, alle disposizioni applicabili ed alle relative modalità di attuazione; 

• la Disposizione del Direttore Generale del Comune di Napoli n.17 del 19/06/2023 avente ad 

oggetto: Definizione dell’articolazione della macrostruttura dell’ente, in attuazione della 

Comune di Napoli
Data: 09/01/2024, DISP/2024/0000193



 
 

3 

 

deliberazione di Giunta Comunale n. 185 del 31 maggio 2023, con cui è stato approvato il 

nuovo Regolamento degli Uffici e dei servizi e il nuovo organigramma del Comune di Napoli; 

• la Disposizione del Direttore Generale del Comune di Napoli n. 39 del 28/07/2023 avente ad 

oggetto l’attribuzione di funzioni all’Area Edilizia Scolastica e Beni Confiscati, in attuazione 

della deliberazione di Giunta Comunale n. 185 del 31 maggio 2023, con cui è stato approvato il 

nuovo Regolamento degli Uffici e dei Servizi e il nuovo organigramma del Comune di Napoli 

• il Decreto Sindacale n. 137 del 23/06/2023 avente ad oggetto il Conferimento all’Arch. 

Nunzia Ragosta dell’incarico di responsabile del Servizio Beni Confiscati incardinato nell’Area 

Edilizia Scolastica e Beni Confiscati; 

• la Disposizione Dirigenziale n.18 del 29.12.2023 del Servizio Beni Confiscati; 
 

Attestata la regolarità e correttezza dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 

147 bis, co. 1, del D. Lgs. 267/2000 e degli art. 13 co. 1, lett. b) e 17, co. 2 lett. a) del 

“Regolamento sul Sistema dei controlli interni” approvato con Deliberazione di C.C. n. 4 del 

28/02/2013 e s.m.i.; 

 

Attestato che, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90, introdotto dall’art. 1, co. 41, della 

Legge 190/2012, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e degli artt. 7 e 9 del Codice di 

Comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli adottato dall’Ente con Deliberazione di 

G.C. n. 254 del 24/04/2014 e s.m.i., non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di 

interesse neppure potenziale tali da impedire l’adozione del presente provvedimento; 

 

Attestato che il presente atto non contiene dati personali; 

 

Visti gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., 

approvato per il triennio 2022-24, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE 

E ANTICORRUZIONE - Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza; 

 

Attestato che il presente provvedimento sarà soggetto alle modalità e agli obblighi di 

pubblicazione previsti dalla vigente normativa per i motivi esposti in premessa; 

 

In considerazione ed attuazione di tutto quanto sopra rappresentato, 

 

DISPONE 
 

1. RETTIFICARE l’Avviso pubblico emanato con Disposizione Dirigenziale N. 18 del 

29/12/2023 nelle parti sopra indicate dell’articolo 5 (pagina 17) di modo che la data 

riportata nel primo capoverso sia corretta in “ore 13.00 del giorno 25 marzo 2024” e 

la data riportata al punto 4 sia corretta in “ore 20:00 del giorno 02 febbraio 2024”; 

2. DEMANDARE ai competenti Servizi tutti gli adempimenti relativi alla pubblicazione 

della presente Disposizione. 
 

 

 

 

 
 

 

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D. Lgs. 7/3/2005, n. 82 e 

ss.mm.ii. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi 

dell'art. 22 del D. Lgs. 82/2005. 

 

 
 

          Sottoscritta digitalmente dal             
 DIRIGENTE  

arch. Nunzia Ragosta 

 

Comune di Napoli
Data: 09/01/2024, DISP/2024/0000193


		2024-01-09T10:35:57+0000
	nunzia ragosta




